Da auditoria realizada, resultou o relatório que segue:

O Orçamento do Poder Legislativo Estadual para o exercício de 2015, foi 

aprovado pela Lei nº 10.243/2014 e  publicada no Diário Oficial do Estado do dia  31 de 

dezembro  de  2014,  estimou  a  receita  e  fixou  a  despesa  em  R$  412.331.455,00 

(quatrocentos e doze milhões, trezentos e trinta e um mil e quatrocentos e cinquenta e 

cinco reais).

O  Orçamento  da  Assembleia  Legislativa  não sofreu  alterações 

orçamentárias,  geradas  por  Suplementações  ou  Créditos  Especias.  Ocorreu  somente 

transferências  de  recursos  do  seu  orçamento  da  ordem  de  R$  20.000.000,00  (vinte

[...]

Analisando  o  Balanço  Orçamentário/2015,  constata-se  que  ocorreu  um 

Superávit Execução da ordem de R$ 25.100.311,25(vinte e cinco milhões, cem mil reais,  

trezentos e onze reais e vinte e cinco centavos).

Verificamos também um saldo de dotação orçamentária da ordem de R$ 

38.259.648,17(trinta  e  oito  milhões,  duzentos  e  cinquenta  e  nove  mil,  seiscentos  e 

quarenta e oito reais e dezessete centavos), demonstramos:

Orçamento Final/2015 R$ 392.331.455,00

Despesas Empenhada/2015 -R$ 354.071.806,83

Saldo Dotação R$ 38.259.648,17

3.1. RECEITA:

O Balanço Financeiro, destaca toda a movimentação financeira ocorrida no

[...]

175  da  Resolução 

14/2007- Regimento Interno do TCE-MT).

Resumo do Achado: 

Foram  constatadas  divergências  na  contabilização  das  receitas, 

especialmente entre as cotas de capital e corrente,  referente  ao exercício de 2015, no 

valor de R$ 2.006.158,36 (dois milhões, seis mil, cento e cinquenta e oito reais e  trinta e  

seis centavos).

Situação encontrada: 

Do período de janeiro a dezembro de 2015, foram encontradas divergências 

na  contabilização  das  receitas,  especialmente  entre  as  cotas  de  capital  e  corrente, 

referente  ao exercício de 2015, no valor de R$ 2.006.158,36 (dois milhões, seis mil, cento 

e cinquenta e oito reais e  trinta e seis centavos). 

Os  valores  foram  encontrados,  comparando  o  balancete  e  dados  do 

FIPLAN, conforme tabela a seguir:

Cotas Correntes:

DESCRIÇÃO REALIZADO FIPLAN – 
FIP  729 – COTAS 
CORRENTES

REALIZADO 
BALANCETE – COTAS

[...]

Administração R$ 261.966.506,66

Recursos Humanos R$ 45.356,72

Comunicação Social R$ 25.555.715,00

Encargos Especiais R$ 60.000.000,00

Total das Despesas R$ 354.071.806,83

No exercício de 2015 o total da despesa empenhada perfez o montante de 

R$ 354.071.806,83 (trezentos e cinquenta e quatro milhões, setenta e um mil, oitocentos 

e  seis  reais  e  oitenta  e  três  centavos)  a  liquidada R$  316.937.503,02  (trezentos  e 

dezesseis milhões, novecentos e trinta e sete mil, quinhentos e três reais e dois centavos)  

C:\Users\alexandre\Desktop\ Pág. 9 de 81

e a paga R$ 315.392.693,45 (trezentos e quinze milhões, trezentos e noventa e dois mil, 

seiscentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), ocorrendo dessa forma 

uma economia  orçamentaria da ordem de R$ 38.259.648,17.

Integram a amostra analisadas as despesas referentes a Manutenção de 

Serviços Administrativos Gerais(R$ 92.662.890,59),  correspondendo a 26,17% do total